32. Aunque el documento más adelante habla de villa “nostra” este plural no significa que la villa fuese también de la hermana, pues en el

Una vez realizada la partición de la herencia no faltan las transmisiones: ventas, donaciones, permutas entre los hermanos o con extraños; así Egilo vende un campo a sus cuatro hermanos en la villa donde estos continúan habitando: "Ego Egilo, uobis fratribus meis Florida, Auolino, Gildemiro, et Bonoso... ut uenderem uobis supradictis, agrum meum quem habeo in uilla Codegio ubi uos habitatis" (8-X-827), los hijos de Pompeyano se intercambian sus respectivas villas (26-VI-803) mientras vive todavía el padre con bienes propios, o Nunilla, hijo de Ariulfo, vende a su hermana Recoire una viña en Piasca: "Ego Nunnila qui sum filius patris mei Ariulfi, tibi iermane mee Recoire et marido tuo Argemundo, placuit, nobis... ut uinderem uobis uinea sicut et uendidi in Piasca iusta rio meam porcionem" (9-IX-857), o como el siervo Ausonio dona a su Señor Nuño una parte de heredad en Villa Taborneta que le había correspondido entre sus hermanos: "portiones meas in uilla Taborneta in duas clausas de pomares, quicquit me competet infra meos germanos" (11-VII-864).

3. Régimen matrimonial de bienes

Acerca del régimen de bienes entre los esposos algo nos permiten vislumbrar los diplomas de la época astur; en primer lugar el matrimonio no significa en modo alguno una confusión de los patrimonios de ambos cónyuges, sino todo lo contrario cada cónyuge sigue dueño de sus propios bienes que se distinguen netamente de los del otro cónyuge. Esto significa al fin y al cabo, para los matrimonios que se celebran con ella, la dote que el esposo otorga a la esposa, el reconocimiento de que ésta tiene bienes propios diversos de los del marido, aunque más tarde las adquisiciones sean comunes.

Esta separación de bienes permite a cada uno de ellos, careciendo de hijos, disponer de los propios para después de su muerte, o en vida, como hace la esposa en favor del marido, a quien otorga todos sus bienes con la condición de ser atendida en sus necesidades; en adelante los bienes de la esposa serán poseídos por ambos en

mismo documento al recibir el "precio" simbólico dice "accepimus" y Odoario se refiere a sus posibles descendientes con "posteritas nostras".

común, y caso de morir antes aquélla, quedarán todos para el marido, que ofrecerá los sufragios acostumbrados: “Dum essemus hominibus habitantibus in unum coniungio nominibus nostris uterque sexus, Euenandu et Trudilli, qui fuimus coniuncti per uoluntatum parentum nostrorum et benedictionum sacerdotum, et non est iussum Domini ut de nos ortus fuisset filii, qui nostra susceptione capuisent, proinde ego superius nominata Trudilli ut facere tui uiro meo Euenando textum scripture benefactis, per scripture firmitatis, de omnen nostras ereditates que auemus de parte de pater nostrum Daud, pernominatas: uilla que dicent Uillar de Auolo, quomodo diuide cum dextros de eglesie Sancte Marie, que est fundata in ipsa uilla mediana; et uilla nominata Freiseno, et III nostras mancipias nominatas Asagili cum filiis suis et Sontrilli. Et ipsa uilla Freiseno conzessit nobis illa iermano nostro Odoario et III suas mancipias nominatas ipsas maura Mariame, et Sahema, et Zafara; et omnem meam rem quanta ego uisa sum auere quantaque auero de auolenga et de mea parentela quam etiam et de mea ganatura. Ipsas uillas cum aiunctionibus suis, et cumtis prestationibus suis que in se obtinent, ad intecrum uobis illas concedo ut in uita nostra suduniter possideamus illas et sit ego Trudilli ante te micrata fuerit de hoc seculo, sit tui licentia potestas auendi es posidendi totum ad intecrum, quod superius notuimus, ut aueas tu et posteritas tua iuri quieto et in perpetuo uindicetis. Et uos uiro meo Euenando aueatis de me cura in mea uita; et post houitum meo faciatis mici minsas et zereum et oblationem in domo Domini offeratis pro remedio anime mee” (28-II-908).